
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121100073

73

Nº 237, terça-feira, 11 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 866, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES
nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201711911 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL -
UNIVEL LTDA

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

. 2 201711912 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL -
UNIVEL LTDA

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

. 3 201819187 BIOMEDICINA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

EDIFÍCIO SUPER CENTER VENÂNCIO 3000, QUADRA 06, BLOCO B, CONJUNTO A, 2º
SUBSOLO, FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

. 4 201819196 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

EDIFÍCIO SUPER CENTER VENÂNCIO 3000, QUADRA 06, BLOCO B, CONJUNTO A, 2º
SUBSOLO, FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

. 5 201819212 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

EDIFÍCIO SUPER CENTER VENÂNCIO 3000, QUADRA 06, BLOCO B, CONJUNTO A, 2º
SUBSOLO, FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

. 6 201820690 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE EDUCACIONAL DE
MEDIANEIRA

DIRETIVA ADMINISTRADORA DE
PARTICIPACOES LTDA

RUA RIO BRANCO, 1820, CENTRO, MEDIANEIRA/PR

. 7 201819178 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60, S/N, APEÚ, CASTANHAL/PA

. 8 201819340 FARMÁCIA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE PITÁGORAS INSTITUTO
CAMILLO FILHO

SOCIEDADE PIAUIENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA NAPOLEÃO LIMA, 1280, JÓQUEI, TERESINA/PI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 90, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do
Documento avulso nº 23068.078873/2018-86, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 26/12/2018, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 58/2017-DGP, publicado no DOU de 31/10/2017, homologado conforme Edital nº
68/2017-DGP, publicado no DOU de 26/12/2017, na parte referente à Área/Subárea:
Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

LAURIMAR WCHOA DA SILVEIRA E SILVA
Diretor

Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 1.226, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o constante do Art. 19, inciso
XX do Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 11 de dezembro de 2018, o prazo de
validade do Concurso Público para cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
objeto do Edital nº 06, de 16 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 17
de junho de 2016, nº 115, Seção 3, página 75, homologado pela Portaria de Homologação
nº 236, de 11 de dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 2017, nº 236, seção 1, página 52.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA N° 798, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.019260/2018-49, homologa o
resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro de Ciências
Biológicas, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento de Ecologia e
Zoologia, objeto do Edital nº 053/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 05 de julho
de 2018, Seção 3, página 106.

Campo de Conhecimento: Zoologia/Taxonomia dos Grupos Recentes
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos negros

conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º FABIO RAU AKASHI HERNANDES 8,12

. 2º BRUNO RENALY SOUZA FIGUEIREDO 8,10

. 3º MARCELO MARCHET DALOSTO 8,09

. 4º ANA CAROLINA SOUSA DE ALMEIDA 7,42

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:

. Classificação Candidato Média final

. 1º BRUNO RENALY SOUZA FIGUEIREDO 8,10

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA N° 799, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.019871/2018-97,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do
Centro de Comunicação e Expressão, para a carreira do Magistério Superior, realizado
pelo Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, objeto do Edital nº
053/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 05 de julho de 2018, Seção 3,
página 106.

Campo de Conhecimento: Letras/Línguas Estrangeiras Modernas (Espanhol)
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º CRISTIANE CONCEIÇÃO SILVA 8,42

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:

. Classificação Candidato Média final

. 1º CRISTIANE CONCEIÇÃO SILVA 8,42

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA N° 800, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.019606/2018-17,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do
Centro Socioeconômico, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Serviço Social, objeto do Edital nº 053/2018/DDP, publicado no Diário
Oficial da União de 05 de julho de 2018, Seção 3, página 106.

Campo de Conhecimento: Fundamentos do Serviço Social
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º INEZ ROCHA ZACARIAS 9,07

. 2 º HELOÍSA TELES 8,77

. 3 º FABIANA LUIZA NEGRI 8,18

. 4 º CRISTIANE LUIZA SABINO DE SOUZA 8,17

. 5 º EDIVANE DE JESUS 7,74

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:

. Classificação Candidato Média final

. 1º CRISTIANE LUIZA SABINO DE SOUZA 8,17

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-11T03:34:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




